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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Formand Birgitte Schjerning orienterede om årets Social- og Sundhedspolitiske Forum den 10. og 11. maj 2021 –
herunder at konferencen ikke erstattes med en virtuel konference, såfremt arrangementet ikke gennemføres med fysisk
fremmøde (pga. forsamlingsforbud).

 

Direktør Thomas Bille og områdechef Gitte Bylov orienterede om:

Handleplan mv. vedr. plejecenter, jf. lukkede bilag
Svar på spørgsmål vedr. magtanvendelse, jf. lukkede bilag
Coronastatus



Punkt 2: Temadrøftelse om hjemmeplejen og Rudersdalmodellen

19/7017

Resumé

Social- og Sundhedsudvalget har efterspurgt en temadrøftelse om hjemmeplejen og status for implementering af
”Sammen med borgeren” - Rudersdalmodellen i hjemmeplejen.

 

Arbejdet med Rudersdalmodellen begyndte i foråret 2019. Fra 2019 har forvaltningen arbejdet med en række
udviklingsaktiviteter i projektet, herunder afprøvninger af en ny teamstruktur, afholdelse af et ledelsesudviklingsprogram
og igangsat arbejdet med at udvikle en ny visitations- og pakkestruktur.

 

Social- og Sundhedsudvalget blev senest på møde den. 8. maj 2019 orienteret om at projektet Rudersdalmodellen blev sat
i gang.

 

Under temadrøftelsen deltager Susanne Tronier, Chef for Center for Hjemmepleje og Aktivitetstilbud, samt distriktsledere
for Rudersdal Kommunes hjemmeplejedistrikter.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering og drøftelse.

Sagsfremstilling

Til temadrøftelsen deltager:

Centerchef Susanne Tronier, Center for Hjemmepleje og Aktivitetstilbud

Distriktsleder Mette Christensen, Distrikt Trørød

Distriktsleder Maria W. Bernburg, Distrikt Trørød

Distriktsleder Marianne Wagner, Distrikt Ravnsnæs

Distriktsleder Vibeke Ulrike Hansen, Distrikt Kysten

Distriktsleder Minnie Erskov, Distrikt Specialteamet

Distriktsleder Gitte Majlund Seeberg, Distrikt Holte

Distriktsleder Heidi Nielsen, Distrikt Vejlesø

Distriktsleder Sidse Schmidt Sørensen, Distrikt Vaserne

Distriktsleder Lasse Bo Nielsen, Distrikt Nærum

Udviklingskonsulent Sarah Børresen, Stab for Social og Sundhed

 

Rudersdalmodellen er del af arbejdet med at strategien ”Sammen med borgeren”, hvor Hjemmeplejen og samarbejdet
med Myndighed er i fokus. Projektet søger at imødekomme den demografiske udvikling med en stigende
ældrebefolkning, øgede krav fra borgerne i forhold til fleksible og tilpassede løsninger og ønsker fra medarbejderne i
forhold til øget selvbestemmelse, og en fremtid, hvor hjemmeplejen ser ind i øgede rekrutteringsudfordringer.

 



Ambitionen er en hjemmepleje, hvor forvaltningen på tværs af hjemmeplejen, visitationen og rehabiliteringsteamet er
rigtig gode til at tolke det, der sker ud hos borger, og hvor indsatsen altid bygges op om det, der er vigtigt for borgeren.
Hvor hjemmeplejen er gode til at sætte holdet, med de kompetencer, der skal til, og til at skifte kompetencer ud, når der er
udsving i behovene. Hvor udgangspunktet er borgerens perspektiv, hvor kompleksiteten set fra borgerens perspektiv
reduceres, og hvor den administrative organisering ikke er styrende for mødet med borgeren. Borgeren skal opleve en
sammenhængende indsats på tværs af hjemmeplejen, hjemmesygeplejen, rehabilitering og visitation. Dertil er ambitionen
en hjemmepleje, hvor medarbejdernes handlefrihed og faglige refleksion sikrer, at borgeren altid får et kvalificeret fagligt
tilbud, der modsvarer borgerens behov og ønsker.

 

Det betyder, at forvaltningen i Social og Sundhed i Rudersdalmodellen arbejder med at udvikle nye måder at organisere
samarbejdet på tværs af hjemmeplejen og visitationen, med udgangspunkt i det, der er vigtigt for borgeren. I processen
idéudvikler og igangsætter hjemmeplejen og visitationen prøvehandlinger, som kan bidrage til de tre overordnede mål:

 

Borgeroplevet kvalitet: Øge borgerens oplevelse af, at indsatser i højere grad tilrettelægges ud fra det, der er vigtigt
for borgeren - inden for det faglige tilbud.
Øget handlerum: Øge medarbejdernes handlerum, så de kan sætte deres faglighed i spil.
Effektivisering: Effektivisere indsatser, så der kan leveres mere for mindre.

 

I projektet har forvaltningen arbejdet undersøgende med, hvad der giver værdi for borgeren og hvilken rolle
hjemmeplejen spiller i borgerens liv. Det sket i form af en etnografisk undersøgelse baseret på observationer og interviews
med borgere og medarbejdere i hjemmeplejen, som har tydeliggjort, hvordan hjemmeplejen skal arbejde med at
”oversætte” de tilbud hjemmeplejen har, til meningsfulde og relevante indsatser for borgeren (Se bilag 1, Hjemmeplejen i
Borgerens liv).

 

På tværs af ledere og faglige medarbejdere fra hjemmeplejen, rehabiliterende terapeuter og visitationen, har forvaltningen
arbejdet med at identificere, hvilke faglige rammer og opgaver, der laves prøvehandlinger med. Gennem afprøvninger er
der indsamlet læring om, hvordan medarbejderne kan samarbejde tværfagligt i dynamiske teams om borgeren (Se bilag 2,
Prøvehandling Dynamiske Tværfaglige teams). Forvaltningen arbejder sideløbende med en ny styringsmodel, herunder en
ny visitations- og pakkestruktur, som skal afprøves i kombination med det tværfaglige team. Visitations- og
pakkestrukturen har til formål at give medarbejderne i hjemmeplejen et øget handlerum i det daglige møde med borgeren,
samtidig med, at der kan sikres økonomistyring og fortsat fokus på borgerens retssikkerhed.

 

Over det seneste år har ledergruppen i Center for hjemmepleje og aktivitetstilbud afviklet et ledelsesudviklingsforløb, som
har haft til formål at ruste lederne til fremtidens ledelse. Faciliteret af konsulenthuset IMPLEMENT, har ledergruppen
bl.a. arbejdet med: krav til fremtidens ledelse, det personlige lederskab, at lede teams med en højere grad af faglig frihed,
og udvikling af et kollegialt ledelsesteam, der kan sikre et koordineret og helhedsorienteret løft af hjemmeplejen, ved at
lykkes i fællesskab og tage ansvar for den fælles resultatskabelse. Desuden er der i fællesskab udarbejdet et
ledelsesgrundlag, som bruges aktivt til at forankre værdier og kvalificere og sætte retningen i lederteamet i hjemmeplejen
(Se bilag 3, Ledelsesgrundlag).

 

Distriktslederne vil præsentere korte oplæg for udvalget, som udgangspunkt for drøftelsen.

Forløbet for drøftelsen:

 

Velkomst ved formand for Social og Sundhedsudvalget Birgitte Schjerning Povlsen
Præsentation af hjemmeplejen i Rudersdal 2021
Introduktion til Rudersdalmodellen, herunder prøvehandlinger og status, orientering om ledelsesudviklingsforløb og
kompetenceudvikling til medarbejderne
Formand for Social- og Sundhedsudvalget runder drøftelsen af.



Indstilling

Direktionen foreslår, at temaet drøftes.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Rudersdalmodellen, Hjemmeplejen i borgerens liv 05.2020

Prøvehandling, Dynamiske tværfaglige teams

Ledelsesgrundlag i Center for hjemmepleje og aktivitetstilbud



Punkt 3: Orientering om ny undersøgelse om sårbare ældres møde med
hjemmeplejen

21/5806

Resumé

Hjemmeplejen har deltaget i en undersøgelse udarbejdet af PwC for Videnscenter for værdig ældrepleje. I undersøgelsen
indgår 14 sårbare ældre borgere, der modtager hjemmepleje i Rudersdal Kommune. Undersøgelsen har fokus på
borgernes oplevelse med at modtage hjemmepleje.

 

Social- og Sundhedsudvalget orienteres hermed om undersøgelsen ”Sårbare ældres møde med hjemmeplejen” og særligt
Rudersdal borgernes oplevelser med hjemmeplejen.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsens Videnscenter for værdig ældrepleje har I samarbejde med PwC udarbejdet rapporten ”Sårbare ældres
møde med hjemmeplejen”, hvor bl.a. sårbare ældre borgere, der modtager hjemmepleje i Rudersdal Kommune, har
bidraget med deres oplevelser med at modtager hjemmepleje.

 

Sårbare ældre kan have sværere ved at navigere i sundhedsvæsenet, drage mindre nytte, af den pleje, de får og opleve
ulighed i adgang til sundhedsydelser. Derfor er det vigtigt at undersøge de sårbare ældres møde med hjemmeplejen, for at
kunne imødekomme deres behov.

 

87 sårbare ældre på tværs af 7 kommuner har deltaget i undersøgelsen. For borgerne fra Rudersdal Kommune viser
interviewene, at borgerne er glade for at modtage hjemmepleje fra Rudersdal Kommune, og at de generelt føler sig godt
behandlet af hjælperne. De sårbare ældre borgere i Rudersdal Kommune fortæller, at de har gode oplevelser med den
opmærksomhed og omsorg de mødes med af fastansatte i hjemmeplejen. Relationen, opmærksomheden på tegn på
sygdom og ikke mindst tonen ved besøgene, værdsættes af de ældre.

 

Nogle medarbejdere er særligt gode til at tilpasse og levere fleksibel hjemmepleje, men nogle af de ældre udtrykker dog
også ønsker om øget fleksibilitet i plejen fx at kunne bytte indsatser ud. Det kunne være at gå en tur, når vejret er dejligt,
hvis borgeren ikke har nogen i sit netværk, der kan ledsage dem. Desuden er kontinuitet i hvilke medarbejdere der
kommer på besøg, støtte under visitationsprocessen og bedre dialog, når der er travlt, alle temaer der kan arbejdes videre
med at styrke yderligere.

 

Ud over analysen af borgernes oplevelser med hjemmeplejen, har undersøgelsen resulteret i et katalog over løftestænger
til udvikling af hjemmeplejen, som vil indgå i forvaltningens arbejde med udvikling af hjemmeplejen.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 



 

Bilag

Sårbare ældres møde med hjemmeplejen, Rapport 160221

Løftestænger til udvikling af hjemmeplejen, Katalog 160221

Sårbare ældres møde med hjemmeplejen, Kommunenotat Rudersdal 050221



Punkt 4: Klagesagsredegørelse 2020

08/11566

Resumé

Klagesagsredegørelsen har til formål at give et billede af forvaltningens sagsbehandling i 2020, herunder hvor mange
afgørelser der blev truffet, og hvor mange klager over trufne afgørelser der blev modtaget, samt hvordan klagesagerne
blev afgjort i Ankestyrelsen.

 

Det fremgår af redegørelsen, at forvaltningen i 2020 har truffet afgørelser i 8.906 sager. Af disse blev 6.478 afgørelser
truffet af Center for hjælpemidler, mens de resterende 2.428 afgørelser blev truffet af Myndighed. Forvaltningen har på
baggrund af de 8.906 afgørelser modtaget 36 klager. 29 af disse sager er i 2020 blevet afgjort af Ankestyrelsen. Udover
disse sager, har forvaltningen i 2020 revurderet 1 afgørelse (remonstration), mens 1 klage blev frafaldet af borgeren. De
resterende 5 sager, der er videresendt til Ankestyrelsen i 2020, er endnu ikke afgjort.

 

Derudover har forvaltningen i 2020 modtaget 12 afgørelser fra Ankestyrelsen vedrørende sager, hvor forvaltningen har
truffet afgørelse i 2019.

 

Redegørelsen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Redegørelsen indeholder, udover oplysninger om antal afgørelser og antal klager over disse afgørelser, oplysninger om
resultatet af de trufne afgørelser i Ankestyrelsen suppleret med forvaltningens kommentarer vedrørende afgørelserne.

  

Derudover indeholder redegørelsen en beskrivelse af forvaltningens håndtering af klagesager samt forvaltningens
anvendelse af Ankestyrelsens principafgørelser og praksisundersøgelser.

 

Når en borger klager over en afgørelse, skal forvaltningen altid revurdere afgørelsen. Det betyder, at der foregår en ny
sagsbehandling på baggrund af klagen. Hvis borgeren får medhold ved den fornyede vurdering af sagen, sendes klagen
ikke videre til Ankestyrelsen.

 

Borgeren har en klagefrist på 4 uger fra modtagelse af afgørelsen. Det gælder dog ikke klager i henhold til lov om
ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, hvor borgerens klage sendes direkte til Klagenævnet for
Specialundervisning under Ankestyrelsen, hvorfor der ikke er nogen klagefrist her.

 

Klageinstansen kan træffe følgende afgørelser:

1. Kommunen får medhold i sagen (stadfæstelse).
2. Sagen hjemvises (hvis klageinstansen f.eks. vurderer, at sagen ikke er tilstrækkelig oplyst). 
3. Afgørelsen bliver delvist stadfæstet/delvist hjemvist.
4. Afgørelsen bliver ophævet (dvs. Ankestyrelsen fjerner afgørelsens retsvirkning).
5. Afgørelsen bliver ændret.
6. Sagen bliver delvist hjemvist/delvist ændret.
7. Sagen afvises (det kan f.eks. være i tilfælde, hvor borgeren ikke har overholdt klagefristen, eller hvor Ankestyrelsen

ikke har kompetence til at behandle sagen).



 

 

 

Antal trufne afgørelser og modtagne klager i 2020

I 2020 har forvaltningen modtaget 36 klager over trufne afgørelser. Det svarer til, at der blev klaget over cirka 0,4 procent
af afgørelserne.

 

Resultatet af de afgjorte klagesager

Af de 36 modtagne klager i 2020 har Ankestyrelsen afgjort 29 klager. Heraf blev 18 afgørelser stadfæstet, 6 hjemvist, 1
blev delvist stadfæstet og delvist hjemvist og 4 blev afvist af Ankestyrelsen som følge af manglende overholdelse af
klagefristen. Center for Hjælpemidler har fået hjemvist 4 afgørelser, hvorimod de ikke havde nogen hjemvisninger året
før. Der er ikke en generel tendens i disse sager, som alle vedrører konkrete og individuelle forhold. Af det samlede antal
afgørelser i 2020 svarer det til en omgørelsesprocent på cirka 0,08 % (med forbehold for, at forvaltningen fortsat afventer
Ankestyrelsens afgørelse i 5 sager for 2020). I 2019 var omgørelsesprocenten 0,1 %.

 

Udover de 29 afgjorte sager i Ankestyrelsen i 2020, revurderede forvaltningen 1 afgørelse (remonstration), mens 1 klage
blev frafældet af borgeren. De resterende 5 sager, der er videresendt til Ankestyrelsen i 2020, er endnu ikke afgjort.

  

Ankestyrelsen traf i 2020 afgørelse i 12 sager, som var indgivet i 2019. I 7 sager blev forvaltningens afgørelse stadfæstet,
mens 2 afgørelsessager blev delvist stadfæstet og delvist hjemvist, 2 blev hjemvist og 1 afgørelse blev ophævet af
Ankestyrelsen. Den ophævede afgørelse omhandler en BPA-sag, hvor Rudersdal Kommune bl.a. bevilgede borgeren
hjælp to nætter om ugen i en midlertidig periode, og hvor Ankestyrelsen kom frem til, at kommunen ikke på forhånd kan
tage stilling til, at hjælpen skal være tidsbestemt.

 

Procedure vedrørende håndtering af klagesager

For at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen forelægges alle klagesager forvaltningens ledelse, og afgørelserne drøftes
mellem sagsbehandlerne for at opnå læring i forhold til, hvad Ankestyrelsen lægger vægt på. Derudover deltager
sagsbehandlerne løbende på kurser i relevant lovgivning med henblik på at sikre et kvalificeret beslutningsgrundlag.

 

Endvidere følger forvaltningen kontinuerligt med i Ankestyrelsens orienteringer om principafgørelser samt
Ankestyrelsens praksisundersøgelser for at sikre, at forvaltningens praksis er i overensstemmelse med lovgivningen og
Ankestyrelsens vurderinger.

 

Danmarkskortet over Ankestyrelsens omgørelsesprocent

Danmarkskortet, der sammenligner omgørelsesprocenter i Ankestyrelsen på socialområdet, vil blive offentliggjort i løbet
af foråret. Social- og Sundhedsudvalget vil få en selvstændig orientering herom efterfølgende.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 



SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Klagesagsredegørelse 2020



Punkt 5: Tilsynsredegørelse 2020 for tilsyn i Social og Sundhed, botilbud og
plejecentre

20/2753

Resumé

Socialtilsynet, Styrelsen for Patientsikkerhed og Kommunen gennemfører årligt en række tilsyn med tilbuddene under
Social og Sundhedsudvalget i henhold til Lov om Socialtilsyn, Lov om Retssikkerhed og Administration på det sociale
område, Sundhedsloven og Serviceloven.

 

Forvaltningen udarbejder, på baggrund af tilsynsrapporterne, en årlig redegørelse til Social- og Sundhedsudvalget om de
tilsyn, der er gen nemført i det forudgående år. Formålet med redegørelsen er at give et overblik over resultaterne af de
tilsyn, der blev udført i 2020, og hvilke udfald tilsynene har haft i de enkelte tilbud.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget har på mødet den 9. oktober 2019 vedtaget et tilsynskoncept, som indebærer, at der afholdes
følgende tilsyn i tilbuddene under Social- og Sundhedsudvalget:

 

Socialtilsyn Hovedstaden fører i henhold til § 4 i Lov om Socialtilsyn generelt driftsorienteret tilsyn med Botilbud
Ebberød, Botilbud Gefion, Boligerne på Dronninggårds Allé, bofællesskaber under Center for Sociale Indsatser
samt Teglporten Rusmiddelcenter. Der er tale om et årligt tilsyn på alle tilbud.

 

Herudover tilkøber Social og Sundhed tilsyn fra Socialtilsyn Hovedstaden efter Servicelovens § 148a – det
driftsorienterede tilsyn med Værkstederne ved Rude Skov, Dagtilbuddene ved Rude Skov samt Aktivitets- og
Kompetencecentret Rønnebærvej og Aktivitets- og Kompetencecentret Ruder Es. Social og Sundhed træffer
efterfølgende afgørelse på baggrund af tilsynet.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed fører i henhold til Sundhedslovens § 213 sundhedsfagligt tilsyn med: Rudersdal
Kommunes Hjemmepleje, Pleje- og genoptræningscenter Skovbrynet, Pleje- og rehabiliteringscenter Hegnsgården,
Boligerne på Dronninggårds Allé, Boligerne på Biskop Svanes vej, Teglporten genoptræningscenter, Teglporten
Rusmiddelcenter, Botilbud Ebberød, Botilbud Gefion, Plejecenter Bistrupvang, Plejecenter Byageren, Plejecenter
Frydenholm, Bofællesskabet Krogholmgård, Plejecenter Sjælsø samt de selvejende plejecentre og seniorboliger;
Lions Park Birkerød (fra 2021 er plejecentret overgået til at være kommunalt) og Lions Park Søllerød. Der er tale
om et risikobaseret tilsyn, dvs. at der ikke nødvendigvis vil blive ført tilsyn med alle tilbud hvert år.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed fører i henhold til Servicelovens § 150 Ældretilsyn med de kommunale og private
enheder, der yder personlig hjælp, omsorg og pleje efter §§ 83-87, dvs.: Rudersdal Kommunes Hjemmepleje,
Omsorg Sjælland, Pleje- og genoptræningscenter Skovbrynet, Pleje- og rehabiliteringscenter Hegnsgården,
Plejecenter Bistrupvang, Plejecenter Byageren, Plejecenter Frydenholm, Bofællesskabet Krogholmgård, Plejecenter
Sjælsø og de selvejende plejecentre og seniorboliger; Lions Park Birkerød og Lions Park Søllerød. Der er tale om et
supplerende organisatorisk tilsyn med ældreplejen, som bygger oven på kommunernes eksisterende kvalitetstilsyn.
Ældretilsyn sker i en forsøgsperiode og udføres ikke nødvendigvis hvert år på alle tilbud.

 



Det kommunale kvalitetstilsyn fører efter Servicelovens § 151 tilsyn med kvaliteten af opgavevaretagelsen hos
borgere, der modtager hjælp i henhold til §§ 83-83a samt 86 stk. 2 Dertil føres der tilsyn med daghjem. Tilsynet
føres af to tilsynsførende kvalitetskonsulenter i Social og Sundhed som uanmeldte tilsyn minimum en gang om året.
Det kommunale kvalitetstilsyn lægger vægt på borgerens oplevelse og tilfredshed med kvaliteten samt på de
observationer, der foretages under tilsynsbesøget.

 

Tilsyn udført af Socialtilsynet

Socialtilsynet har i alt gennemført 11 anmeldte og 1 uanmeldt tilsyn i 2020. Socialtilsynet fører tilsyn ud fra en
kvalitetsmodel med 7 temaer, og tilbuddene scores indenfor hvert tema på en skala fra 1-5, hvor 5 er ”i meget høj grad
opfyldt” og 1 er ”i meget lav grad opfyldt”. Tilbuddene i Rudersdal Kommune har en samlet gennemsnitlig score på de 7
temaer på mellem 3,9 og 5.

 

Overordnet har de gennemførte tilsyn i 2020 vist, at tilbuddene i Rudersdal Kommune har en høj faglig kvalitet. Der
anvendes relevante faglige tilgange og metoder, og medarbejderne vurderes at være fagligt kompetente. Tilbuddene
anerkendes for borger- og pårørende inddragelse.

 

Et tilbud – Botilbud Ebberød - fik et påbud i forbindelse med tilsynsbesøget, hvilket er ophævet igen d. 10. september
2020 efter tilbuddets opfølgende arbejde.

 

Tilsyn udført af Styrelsen for Patientsikkerhed, Sundhedsfagligt tilsyn

Styrelsen for Patientsikkerhed har i 2020 ført 3 reaktive sundhedsfaglige tilsyn. De sundhedsfaglige tilsyn gennemføres
ud fra i alt 14 målepunkter, hvor de 7 målepunkter, der har været i fokus for de gennemførte tilsyn er: Organisering,
journalføring og dokumentation, delegation, faglige fokusområder, medicinhåndtering, retsstilling og hygiejne. Tilsynene
har i år været gennemført i meget begrænset omfang pga. corona-situationen. Således har de gennemførte tilsyn alle har
været reaktive tilsyn.

 

Der har været gennemført et reaktivt kombineret sundhedsfagligt- og ældretilsyn på Plejecenter Skovbrynet, et reaktivt
sundhedsfagligt tilsyn på Lions Park Birkerød og et reaktivt sundhedsfagligt tilsyn på Lions Park Søllerød.

 

På baggrund af det gennemførte ældretilsyn på Plejecenter Skovbrynet blev den samlede vurdering fra Styrelsen ”Ingen
problemer af betydning for den fornødne kvalitet”, mens Styrelsen ved det sundhedsfaglige tilsyn konkluderede, at der var
”Større problemer af betydning for patientsikkerheden”. Sidstnævnte har givet centret anledning til at iværksatte en række
indsatser. Det kan bemærkes, at Styrelsen gennemførte et opfølgende tilsyn ultimo februar 2021, og at der på denne
baggrund arbejdes intensivt videre med konkrete handleplaner ift. bl.a. journalføring og medicinhåndtering, herunder er
der indledt implementering af et nyt medicinmodul. Forvaltningen afventer fortsat den endelige tilsynsrapport fra dette
opfølgende tilsynsbesøg.

 

På baggrund af det gennemførte reaktive sundhedsfaglige tilsyn på Lions Park Birkerød konkluderede Styrelsen for
Patientsikkerhed ligeledes, at centret skulle indplaceres i kategorien ”Større problemer af betydning for
patientsikkerheden”. Styrelsen har i vurderingen lagt vægt på, at en række målepunkter vedrørende organisering som
behandlingssted, journalføring, instrukser, medicinhåndtering, patientens retsstilling og hygiejne ikke var opfyldt.
Rudersdal Kommune overtog driften af plejecentret den 1. januar 2021 og har på den baggrund indledt en lang række
indsatser vedrørende kompetenceudvikling, gennemgang og kvalitetssikring af samtlige journaler mv. Det kan bemærkes,
at Styrelsen gennemførte et opfølgende tilsyn ultimo februar 2021, og at der på denne baggrund arbejdes videre med de
konkrete handleplaner. Forvaltningen afventer fortsat den endelige tilsynsrapport fra dette opfølgende tilsynsbesøg.

 



Det gennemførte tilsyn på Lions Park Søllerød viste en mindre risiko for patientsikkerheden, og der er også her fulgt op
på tilsynet, herunder gennem omfattende bistand til kvalitetssikring af journalføringen fra ressourcepersoner i Rudersdal
Kommune.

 

Gennemgående for de forskellige tilsyn har Styrelsen påpeget, at der ikke en ensartet registrerings- og
dokumentationspraksis i et enstrenget system. Det arbejdes der både lokalt og overordnet på at løse, og der har konkret i
2020 været gennemført en større udviklings- og uddannelsesindsats med det formål at styrke dokumentationen på tværs af
samtlige kommunale plejecentre, træningscentre og hjemmeplejen.

 

Ældretilsyn, Risikobaseret tilsyn med ældreplejen efter Servicelovens §§ 83-87 

Styrelsen for Patientsikkerhed har i 2020 gennemført et reaktivt ældretilsyn i kombination med et reaktivt sundhedsfagligt
tilsyn på Plejecenter Skovbrynet, hvor ældretilsynet viste ”ingen problemer af betydning for den fornødne kvalitet”.

 

Kommunalt kvalitetstilsyn

Kommunens tilsynsførende har i 2020 udført 52 tilsyn hos tilfældigt udvalgte borgere på kommunens plejecentre inkl. de
selvejende plejecentre. Her var 98 procent af de adspurgte meget tilfredse eller tilfredse med den personlige pleje, 88
procent meget tilfredse eller tilfredse med aktivitetstilbud og 85 procent meget tilfredse eller tilfredse med kosten.

 

Ligeledes har kommunens tilsynsførende udført 44 uanmeldte tilsyn, udført som telefonopkald, hos borgere, der modtager
personlig pleje og praktisk hjælp af hhv. kommunale og private leverandører af hjemmepleje – sidstnævnte Omsorg
Sjælland og seniorboligerne ved henholdsvis Lions Park Birkerød og Lions Park Søllerød. Her var 100 procent af de
adspurgte meget tilfredse eller tilfredse med den personlige pleje og hjælp til ernæring, 97 procent var meget tilfredse
eller tilfredse med rengøringen og 100 procent med tøjvasken.

 

Desuden har de tilsynsførende gennemført tilsyn med kommunens tilbud om madservice samt kommunens tilbud om
indkøbsordning. Disse tilsyn viser, at 88 procent af borgerne var meget tilfredse eller tilfredse med kvaliteten af
madservice fra ”Det danske Madhus”, samtlige borgere var meget tilfredse eller tilfredse med kvaliteten af varerne fra
indkøbsordningen ”Intervare”, mens 71 procent af borgerne var meget tilfredse eller tilfredse med kvaliteten af varerne fra
indkøbsordningen Egebjerg Købmandsgård. 

 

Bilag 1 – Tilsynsredegørelse 2020

Bilag 2 – Skematisk tilsynsopsamling 2020

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Tilsynsredegørelse 2020



Punkt 6: Værdighedspuljen 2019, overførsel af uforbrugte midler til 2021

18/10612

Resumé

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde den 26.9.2018 indsatser vedrørende Værdighedspuljen 2019 samt på møde den
29.04.2020 anvendelse af overførte midler fra 2019. Forvaltningen har igangsat de besluttede indsatser. Grundet Covid-19
har det imidlertid vist sig ikke at være muligt at anvende alle overførte midler inden udgangen af 2020.

 

Forvaltningen aflægger i henhold til tilskudsbetingelserne regnskab til Sundheds- og Ældreministeriet vedrørende
overførte midler fra Værdighedspuljen 2019. Ved samme lejlighed anmodes at overføre uforbrugte midler til 2021.
Overførslerne skal godkendes af ministeriet, og denne sag er således med forbehold for denne godkendelse.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

De samlede overførte midler i 2020 fra Værdighedspuljen udgjorde 2.160 t. kr. Heraf er 1.582 t. kr. anvendt i 2020, mens
det grundet corona ikke har været muligt at afholde de resterende 578 t. kr. i 2020.

 

I tabel 1 opstilles forvaltningens samlede forslag til anvendelse af mindreforbruget fra Værdighedspuljen i 2021 fordelt på
indsatsområder. Puljen kan anvendes til blandt andet at fremme selvbestemmelse hos borgeren, øget livskvalitet, en
værdig død mv., herunder kompetenceudvikling af medarbejderne der understøtter formålet.

 

 

Tabel 1 Fordeling af midler som søges overført til 2021 fordelt på områder

 1.000 Kr.

Livskvalitet 58

Selvbestemmelse 370

En værdig død 133

Administration mv. en værdig ældrepleje 16

Søgt overført i alt 578

 

Livskvalitet (anmodes overført 58 t. kr.):

Midlerne til livskvalitet anmodes overført med henblik på at understøtte den fortsatte implementering af de strategiske
demensindsatser, som blev i gangsat i 2019. 

 

Selvbestemmelse (anmodes overført 370 t. kr.)

Det er en grundlæggende del af Rudersdal Kommunes Værdighedspolitik og strategien ”Sammen med borgeren”, at
indsatser tilrettelægges i et samarbejde mellem borgeren og kommunen, således at den ældre mødes på egne betingelser,



og borgerens behov og selvbestemmelse prioriteres. Dette kræver en ny måde at tænke og agere på for både ansatte i
hjemmepleje og kommunens frivillige. Grundet Covid-19 har det ikke været muligt at afholde den planlagte uddannelse
Der ansøges derfor om overførsel af samlet 370.000 kr. til indsatser vedr. øget selvbestemmelse for kommunes ældste
borgere. 

 

 

 

En værdig død (133 t. kr.)

Rudersdal Kommune oplever i stigende grad, at de svageste borgere ønsker at dø i eget hjem. Grundet Covid-19 har det
ikke været muligt at afholde den planlagte uddannelse. Der anmodes om overførsel af 133.293 kr. til palliationskurser til
medarbejdere i hjemmeplejen og på plejecentrene.

 

Dialog og administration mv. (anmodes overført 16 t. kr.):

Restbeløbet vedrører udgifter til revision af projektregnskaber under Værdighedspuljen 2021.

 

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet, at de fremlagte indsatser under Værdighedspuljen godkendes med forbehold for Sundheds-
og Ældreministeriets godkendelse af overførslerne.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Bilag

Bilag 1 redegørelse for mindreforbrug på Værdighedspuljen i 2020 samt forslag for anvendelse



Punkt 7: Pulje til bedre bemanding 2020, overførsel af uforbrugte midler til
2021

19/21586

Resumé

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde den 18.12.2019 indsatser vedrørende Pulje til bedre bemanding i 2020.
Forvaltningen har igangsat de besluttede indsatser. Grundet Covid-19 har det imidlertid vist sig ikke at være muligt at
anvende alle midler inden udgangen af 2020.

 

Forvaltningen aflægger i henhold til tilskudsbetingelserne regnskab til Sundheds- og Ældreministeriet vedrørende
tilskudsmidler fra pulje til bedre bemanding 2020. Ved samme lejlighed anmodes at overføre uforbrugte midler til 2021.
Overførslerne skal godkendes af ministeriet, og denne sag er således med forbehold for denne godkendelse.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

Det samlede tilskud i 2020 fra puljen udgjorde 6.324 t. kr. Der blev afholdt udgifter for 5.497 t. kr., hvorved der er et
mindreforbrug på 827 t.kr., som søges overført til 2021.

 

Nedenstående tabel 1 opstiller forvaltningens forslag til anvendelse af 2020 mindreforbruget fra Puljen til bedre
bemanding fordelt på indsatsområder. Det skal i den forbindelse bemærkes, at mindreforbruget foreslås anvendt til at
finansiere de konkrete indsatser, som er blevet udskudt fra 2020, og som mindreforbruget konkret vedrører. De oprindeligt
godkendte indsatser vurderes fortsat at være relevante.

 

Tabel 1 Fordeling af midler som søges overført til 2020 fordelt på områder

 1.000 Kr.

Bedre bemanding i hjemmeplejen 812

Bedre bemanding på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger  

Administration mv. af puljen 15

Søgt overført i alt 827

 

Bedre bemanding i hjemmeplejen (anmodes overført 812 t. kr.):

I 2020 har hjemmeplejen været udfordret af COVID-19 situationen. På den baggrund har det ikke været muligt at anvende
alle de puljemidler, der jf. Kommunalbestyrelsens beslutning af 18.12.2019 var afsat til faglig sparring i hjemmeplejen.

Forvaltningen anmoder derfor om at overflytte de resterende puljemidler til 2021 med henblik på at gennemføre de
udskudte aktiviteter.

 



Administration mv. (anmodes overført 15 t. kr.):

Restbeløbet vedrører udgifter til revision af projektregnskaber under Pulje til bedre bemanding 2021.

 

 

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet, at de fremlagte indsatser under Pulje til bedre bemanding godkendes med forbehold for
Sundheds- og Ældreministeriets godkendelse af overførslerne.

 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Bilag

Bilag 1 Redegørelse for mindreforbrug på puljen til bedre bemanding samt forslag til anvendelse i 2021



Punkt 8: Anlægsregnskab fase 1 af Botilbud Ebberød

12/37906

Resumé

Kommunalbestyrelsen har den 30.08.2017 godkendt Nyt Skema B for opførelse af 47 boliger med tilhørende
servicearealer på adressen Sophie Magdelenes Vej 6-8 til Botilbud Ebberød.

I mødet blev det vedtaget at give Skema B-tilsagn for opførelse af 47 almene plejeboliger med en samlet støtteberettiget
anskaffelsessum på 95,487 mio. kr. og Skema B-tilsagn for servicearealer med en samlet anskaffelsessum på 25,567 mio.
kr. Den samlede anskaffelsessum var fastsat til 121,054 mio. kr. inkl. moms og værdi af byggegrunden.

 

Sagen forelægges nu Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på godkendelse af
anlægsregnskab og Skema C.

Sagsfremstilling

Byggeriet er opført i perioden fra den 04.04.2016 til den 26.11.2017, og boligerne er taget i brug i uge 1, 2018. Byggeriet
blev afleveret med en del mangler og med verserende konflikter med henholdsvis entreprenøren om store krav på betaling
for ekstraarbejder og med rådgiveren om erstatning i anledning af projekteringsfejl mv. Endelige forlig er indgået i
efteråret 2019 med entreprenøren og i foråret 2020 med rådgiveren.

Afhjælpning af mangler har været besværliggjort af entreprenør og rådgiveres manglende samarbejdsvilje blandt andet
som følge af konflikterne vedrørende de økonomiske forhold og nu senest også af restriktioner som følge af COVID 19-
situationen. Der udestår således fortsat en del arbejder, som forventes afhjulpet af entreprenøren.

Derudover resterer der arbejder, som burde have været omfattet af entreprisen. Der mangler således fenderlister i
gangarealer til beskyttelse af vægge mod beboerne hjælpemidler, hvilket har medført, at gangene allerede kort efter
ibrugtagning fremstår slidte. Desuden bør CTS (Central Tilstandskontrol og Styring) flyttes fra en lokal server placeret på
ejendommen til kommunens hovedserver for optimal overvågning og styring af de tekniske anlæg, herunder energiforbrug
i bygningerne.

 

Anlægsregnskab og Skema C

Anlægsbudgettet for det samlede projekt udgør i alt 121,054 mio. kr. inkl. moms og værdi af byggegrunden og
indeksregulering af entreprisen som godkendt ved Skema B den 25.11.2015. og Nyt Skema B den 30.08.2017. 

Den samlede anskaffelsessum er opgjort til 120,801 mio. kr. inkl. moms og værdi af byggegrunden, hvilket er 0,253 mio.
kr. mindre end godkendt ved Skema B.

 

Ved Skema B fastsættes i henhold til lovgrundlaget den maksimale anskaffelsessum for boligerne. Da boligernes andel af
de samlede udgifter overstiger den maksimale anskaffelsessum, har det været nødvendigt at reducere anskaffelsessummen
først med ikke momsbelagte udgifter til byggelånsrenter og byggesagsadministration og derefter med entrepriseudgifter, i
alt 2,585 mio. kr. Dette overskydende beløb skal afholdes af kommunen uden mulighed for refusion.

 

 

 

 

 

 



 

Den samlede anskaffelsessum fordeler sig herefter som følger:

Anlægsudgifter (mio. kr.)

Maksimal anskaffelsessum, boliger 95,489

Servicearealer 22,727

Rest til kommunal finansiering uden momsrefusion 2,585

I alt 120,801

 

Se nærmere bilag 1 – Anlægsregnskab og Skema C.

 

På grundlag heraf anbefales Skema C for 47 almene boliger godkendt med en samlet anskaffelsessum på 95,489 mio. kr.
inkl. moms og andel af grundværdi, og Skema C for servicearealer godkendt med en samlet anskaffelsessum på 22,727
mio. kr. inkl. moms og andel af grundværdi.

 

I den samlede anskaffelsessum indgår værdi af den eksisterende ejendom med 3,85 mio. kr. Endvidere indgår moms,
hvoraf den del der vedrører udgifter til servicearealer - nu opgjort til 4,321 mio. kr. - kan anmeldes til udligning via
momsudligningsordningen.

Efter fradrag af værdi af grund og udgifter til servicearealer og villaen, der anmeldes til momsrefusion, er det samlede
anlægsregnskab opgjort til 112,630 mio. kr. Se nærmere bilag 1 – Anlægsregnskab og Skema C.

 

Regnskaberne er revideret af statsautoriseret revisor uden anmærkninger. Revisionserklæringer vedlægges som bilag 2.

 

Kommunale udgifter

På trods af, at anlægsregnskab aflægges med et samlet mindreforbrug på 0,253 mio. kr., er der behov for en
tillægsbevilling på 0,392 mio. kr. Det skyldes, at udgifterne fordeler sig anderledes mellem boliger og servicearealer end
forventet ved Skema B, på en måde hvorved andelen af udgifter, der kan anmeldes til momsrefusion er blevet væsentligt
reduceret ift. skema B.

 

  Skema B Skema C  Merforbrug

Bolig      95.489.127       95.489.126  

Bolig ud over maks. Anskaffelsessum          2.585.477  

Service      25.564.873       22.726.877  

Anskaffelsessum     121.054.000     120.801.480  

    

Værdi af ejendom       (3.850.000)        (3.850.000)  

Momsrefusion       (4.965.366)        (4.321.253)  



Anlægsbevilling     112.238.634     

Forbrug  112.630.227 (391.593)

 

 

Den samlede anlægsbevilling afsat på projektet 400018 og 400026 udgør 112,239 mio. kr. Ovennævnte medfører således
behov for en tillægsbevilling på 0,392 mio. kr.

 

Af anskaffelsessummen vedrørende boliger finansieres 88 pct. med realkreditlån i Kommunekredit, 2 pct. med
beboerindskud og de resterende 10 pct. med et kommunalt grundkapitalindskud. 

Anskaffelsessummen vedrørende servicearealer finansieres af kommunen med et kontant tilskud fra staten på i alt 1,880
mio. kr., svarende til 40.000 kr. pr. bolig, servicearealerne betjener.  

Derudover har kommunen en indtægt i form af støttesagsgebyr, som indgår i anskaffelsessummen.

 

Den kommunale nettoudgift er nu opgjort til 24,571 mio. kr., hvilket er 0,372 mio. kr. mere end anslået ved godkendelse
af Skema B. Differencen skyldes, at andelen af udgifter, der kan anmeldes til momsrefusion, er lavere end forventet. 

Nettoudgiften er opgjort som følger:

 

Udgifter (mio. kr.) (mio. kr.)

Samlet anlægsudgift (boligdel og serviceareal) 120.801  

Værdi af ejendom -3,850  

Momsudligning -4,321  

I alt (Rådighedsbeløb)  112,630

   

Indtægter   

Lånefinansiering, 88 % af 95,489 mio. 84,030  

Beboerindskud, 2 % af 95,489 mio. 1,910  

Statstilskud, 47 x 40.000 kr. 1,880  

Støttesagsgebyr 0,239  

I alt  88,059

   

Nettoudgift  24,571

 

Ovennævnte indtægter i form af lånefinansiering, statstilskud og støttesagsgebyr svarer til de indtægter, der indgår i
kommunens budget. Statstilskuddet på 1,880 mio. kr. er afsat på projekt 400026 og søges nu bevilget.



 

Færdiggørelse af byggeriet

Det foreslås at afsætte et beløb 253.000 kr. svarende til mindreforbruget i forhold til det samlede budget til færdiggørelse
af byggeriet med ovennævnte arbejder; Flytning af CTS til kommunens hovedserver, etablering af fenderlister og maling
af gangarealer til særskilt efterfølgende regnskabsaflæggelse.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet, 

1)      at anlægsregnskabet for opførelse af 47 almene boliger med tilknyttede servicearealer på Sophie Magdelenes Vej 6-
8 godkendes med en samlet anskaffelsessum på 112,630 mio. kr. ekskl. værdi af grund og moms af udgifter til
serviceareal,

2)      at skema C for 47 almene boliger godkendes med en samlet anskaffelsessum på 95,489 mio. kr. inkl. moms og andel
af grundværdi,

3)      at Skema C for servicearealer godkendes med en samlet anskaffelsessum på 22,727 mio. kr.  inkl. moms og andel af
grundværdi,

4)      at der gives en positiv tillægsbevilling på 392.000 kr. til rådighedsbeløbene fordelt på projekterne 400018 og
400026 finansieret af kassebeholdningen,

5)      at der gives en anlægsbevilling på -1.880.000 kr. til indtægter i form af statstilskud til servicearealer, finansieret af
rådighedsbeløb afsat på projekt 400026 i budgettet, og

6)      at der afsættes et nyt rådighedsbeløb med tilhørende anlægsbevilling på 253.000 kr. til fuldstændiggørelse af
projektet finansieret af kassebeholdningen.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Bilag

Bilag 1 - Anlægsregnskab og Skema C.pdf

Bilag 2a - Påtegning skema C 47 boliger Ebberød.pdf

Bilag 2b - Påtegning skema C servicearealer Ebberød.pdf

Bilag 2c - Påtegning anlægsregnskab Ebberød etape 1 - 47 boliger og serviceareal.pdf



Punkt 9: Kultur og natur i sundhedsindsatsen – orientering om koncept for
fokuseret indsats

20/32340

Resumé

Alle fagudvalg besluttede den 03.10.2018, at kommunens sundhedsindsats i de kommende år skal være fokuseret på
”Mental sundhed”.

 

Forvaltningen har modnet potentialerne og beskrevet et koncept for en fokuseret indsats på området.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse og til Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Baggrund

Der er dokumentation for, at aktiviteter indenfor kunst, kultur og natur kan have en positiv effekt på trivsel og sundhed.
Dette fremgår bl.a. af  WHOs rapport “What is the evidence on the role of the arts in improving health and wellbeing?”
(WHO 2019) samt af Sundhedsstyrelsens evaluering af ”Kultur på recept” (Sundhedsstyrelsen 2020).

 

I ”Kultur på recept” gjorde fire kommuner sig gode erfaringer på området, som siden blev udbredt til flere kommuner
med stor succes.

 

Aktiviteter indenfor kunst, kultur og natur kan tilknytte et menneske socialt til en aktivitet, der bidrager til at fremme den
enkeltes psykologiske ressourcer og evner, som er nødvendige for at kunne udvikle sig og klare de udfordringer, der
dukker op i alle menneskers liv.

 

Et koncept for en fokuseret indsats i Rudersdal – ”Kunst, kultur og natur i sundhedsindsatsen”
I forlængelse heraf har forvaltningen modnet potentialet om aktiviteter indenfor kunst, kultur og natur. På den baggrund
har Kultur beskrevet kendetegn for kulturelle aktiviteter inden for sundhedsindsatsen og formet et koncept for en
fokuseret indsats på området.

 

De kulturelle aktiviteter indenfor sundhedsindsatsen er kendetegnet ved:
 

1         De har til formål at forbedre trivslen, styrke fællesskabet og bidrage til nye perspektiver i livet for borgere, som er
udfordrede eller i sårbare situationer.

 

2         De udspringer fra og er fortrins forankrede i Kulturområdet og er som udgangspunkt ikke behandlingstilbud.
 

3         De kan både være visiterede indsatser, eller uvisiterede indsatser, der supplerer eksisterende indsatser, samt kan
”vende borgerne i døren”, inden de bliver en del af en visiteret indsats.

 

https://www.euro.who.int/en/publications/abstracts/what-is-the-evidence-on-the-role-of-the-arts-in-improving-health-and-well-being-a-scoping-review-2019
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Kultur-paa-recept_tvaergaaende-evaluering_foraar-2020.ashx?la=da&hash=FD5D5A98DB08B53DF10691CDF23BF742C17E977A


I vedlagte dokument om ”Kunst, kultur og natur - et tværgående samarbejde” uddybes disse tre kendetegn, og der gives
eksempler på eksisterende projekter, som falder ind under denne indsats samt forslag til nye projekter, der kan indgå.
Endvidere orienteret om organisering og kontaktinformationer.

 

Organisering/koordinering af indsatsen

Kulturområdet vil varetage et koordinerende overblik over projekter og indsatser.

Endvidere vil Kulturområdet understøtte udviklingen af projekter og initiativer med vejledning, rådgivning og med at
matche og linke til relevante parter om at indgå samarbejde. Kulturområdet vil være til rådighed for rådgivning og
vejvisning.

 

De enkelte initiativer, indsatser og projekter vil have sin egen organisering med deltagelse fra fx forvaltning,
organisationer, foreninger og private.

 

Kulturområdet skal ses som en samarbejdspartner, der kan være med i indsatser, der kan bidrage til udvikling for den
enkelte borger samt fungere som indslusnings- eller opfølgningsforløb. Desuden kan kulturområdet være med til at
udvikle nye indsatser målrettet forskellige målgrupper.

 

Økonomi

Indsatsen forventes at kunne finansieres af områdernes driftsbudgetter samt ved fondsmidler.

 

Der er allerede formuleret et projekt med titlen ”Kulturligvis – kunst, kultur og natur som veje til fællesskab og trivsel”,
hvor der foreslås forløb med personer, der visiteres fra Social og Sundhed og Beskæftigelse. Endvidere knyttes et nyt
forsøg med etablering af en Musikven/Kulturven-ordning. Der er ansøgt hos flere fonde og der foreligger endnu ikke svar.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen fremlægges til orientering.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 14-04-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Kunst, kultur og natur - et tværgående samarbejde



Punkt 10: Status på udvikling af kapacitet og tilbudsvifte til ældre

21/565

Resumé

På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 11.03.2020 blev det aftalt, at forvaltningen i forbindelse med årets ud- og
ombygningsplan skulle anlægge et bredere perspektiv på udviklingsbehovene i kapaciteten og tilbuddene til ældre. På
møde den 02.12.2020 blev Social- og Sundhedsudvalget derfor forelagt forvaltningens foreløbige bud på en
kapacitetsanalyse, og udvalget besluttede, at forvaltningen skulle arbejde videre med at konkretisere initiativerne i planen,
herunder de økonomiske implikationer. Sagen her giver en foreløbig status på dette arbejde.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Den traditionelle fremskrivning af behovet for plejeboliger i Rudersdal Kommune peger på, at det er nødvendigt at
etablere op til yderligere 131 plejeboliger for at imødekomme den øgede efterspørgsel som følge af den demografiske
udvikling af ældrebefolkningen i 2020-2032. En sådan kapacitetsudvidelse vil beløbe sig til ca. 59 mio. kr. i kommunale
nettoudgifter til anlæg og indebære årlige driftsudgifter på ca. 81 mio. kr. Der er imidlertid en række forhold, der betyder,
at en sådan fremskrivning er behæftet med betydelig usikkerhed, herunder eksempelvis den reelle demografiske
udvikling, udviklingen i sund aldring og ændrede ønsker og forventninger blandt de ældre borgere i kommunen. Derfor er
der behov for at anvende en fleksibel og skalérbar tilgang, så der ikke bygges for mange plejeboliger, og således at
plejeboligkapacitet og andre indsatser kan tilpasses i takt med, at vi får mere viden om den reelle udvikling i demografien
og behovene.

 

Med kapacitetsanalysen fremhæver forvaltningen potentialet i at investere i en udvidelse af de borgerrettede tilbud i
kommunen med forventningen om, at det kan udskyde og reducere behovet for plejeboliger på længere sigt. Potentialerne
er ikke kun økonomiske, men også menneskelige og kvalitative med blik for livskvaliteten ved at kunne blive længst
muligt i eget hjem. Det er forventningen, at vi ved at udvide de tilbudsformer, som ligger i feltet mellem plejeboliger og
hjemmepleje i eget hjem, kan styrke borgernes evne til at mestre eget liv og mulighed for at forblive i eget hjem, med de
sociale relationer, aktiviteter og livskvalitet, der er forbundet med dette. Hertil kommer, at udviklingen af borgerrettede,
ikke bygningsbaserede, tilbud, repræsenterer en mere fleksibel tilgang og kapacitet, som i højere grad end
plejeboligpladser vil kunne skaleres op og ned ved ændringer i behovet.

 

Samlet set vurderer forvaltningen, at initiativerne i kapacitetsanalysen har potentiale til at reducere behovet for
plejeboliger med 5-10 procent frem mod 2032 set i forhold til den traditionelle fremskrivning af behovet.

 

Forvaltningen arbejder aktuelt på at konkretisere initiativerne i kapacitetsanalysen. Arbejdet foregår i to
sammenhængende spor; udvidelse af tilbudsviften og udvikling af de fysiske rammer (markeret med hhv. blå og grøn i
bilaget Organisationsdiagram). Sporet vedrørende udvidelse af tilbudsviften indbefatter eksempelvis udvikling af
tilbuddene om aflastning og afløsning, mere fleksibel og omfattende støtte til borgere med lavt funktionsniveau samt
understøttelse af sociale fællesskaber i boligområder. Sporet vedrørende udvikling af de fysiske rammer indbefatter bl.a.
Helhedsplan for Sjælsø og arbejdet med at understøtte udvikling af nye boformer i privat regi.

 

Der er nedsat en styregruppe for hvert spor med delvist overlap i deltagerkredsen. Til at konkretisere initiativerne er der
udpeget 13 projektgrupper bestående af ressourcepersoner fra organisationen, hvoraf ti grupper skal konkretisere
initiativerne til udvikling af tilbudsviften, og tre grupper arbejder med udvikling af de fysiske rammer.

 



Projektgrupperne 1, 2, 3, 4, 5, 9 og 10 har påbegyndt arbejdet med at konkretisere potentialerne ved de enkelte initiativer,
de budgetmæssige forudsætninger og organisering af indsatsen. Projektgrupperne har særligt fokus på at sikre en grundig
borgerinddragelse, så initiativerne flugter med tankerne bag strategipapiret ’Sammen med borgeren’.

 

Projekterne 11, 12 og 13 i byggesporet har påbegyndt arbejdet med afsøgning af potentielle byggegrunde, herunder
forundersøgelser og nærmere planlægning.

 

Initiativerne i projekt 6, 7 og 8 planlægges konkretiseret i 2022.

 

Forvaltningen præsenterer konkretiseringen af initiativerne, de budgetmæssige forudsætninger samt mulige byggegrunde
på Social- og Sundhedsudvalgets møde i juni 2021.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Organisationsdiagram



Punkt 11: Samrådets årsberetning 2020

21/29

Resumé

Forvaltningen orienterer årligt Social- og Sundhedsudvalget om Samrådet for domfældte udviklingshæmmedes beretning
for det forgangne år.

 

Forvaltningen har udarbejdet Samrådets beretning for 2020.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Rudersdal kommune har siden 2009 varetaget formandsskab og sekretariat for Samrådet for domfældte
udviklingshæmmede. Samrådet har i 2019 serviceret 27 af de 29 kommuner i Region Hovedstaden. Frederiksberg
Kommune og Bornholms Regionskommune er som de eneste ikke med.

 

Opgaven består i at give udtalelse om, hvorvidt dømte borgere falder inden for målgruppen af borgere med handicap, der
bør fritages for straf og i stedet have en foranstaltningsdom. Samrådet anbefaler hvilken foranstaltning, samt evt. vilkår,
der er mest hensigtsmæssige.

 

Samrådet har fået indberettet 19 sager fra 11 kommuner.  2 sager blev sidenhen trukket grundet beslutning om udsættelse. 

 

Antallet af sager steg støt de første år efter Samrådets oprettelse i 2009, men de seneste år er stigningen stagneret (2015:
24 sager, 2016: 22 sager, 2017: 19 sager, 2018: 18 sager, 2019: 22 sager).

 

 

Tendenser

Af beretningen fremgår nogle tendenser i arbejdet med domfældte udviklingshæmmede.

 

Det er ofte en udfordring for kommunerne at navigere i at skulle tage vare på en gruppe af dømte borgere, der er i et
særligt regi og regelsæt grundet deres udviklingshæmning. Det drejer sig blandt andet om, hvordan kommunerne finder et
passende botilbud, der kan rumme både borger og domstype, og at sikre den korrekte faglighed, som borger kan profitere
af. Derudover fylder det for kommunerne, hvordan de sikrer et korrekt og fyldestgørende kriminalpræventivt tilsyn.
Kommunerne mangler erfaring hermed, herunder henset til, at nogle kommuner kun har én enkelt domfældt
udviklingshæmmet borger og ikke har tidligere erfaringer at drage læring fra.

 

Samrådet modtager mange anmodninger om råd og vejledning til forståelse og tolkning af lovgrundlaget, som opleves
som komplekst og svær at navigere i. Samrådet har i den sammenhæng fået en række henvendelser om
udgangsbekendtgørelsen, herunder om det er den stedlige kommune/handlekommune, botilbuddet eller statsadvokaten,
der skal agere i forhold til borgerens udgang.

 



 

Samrådets temaeftermiddag

Der var planlagt en årlig temaeftermiddag den 23. marts 2020, hvor 60 deltagere fra de fleste kommuner havde tilmeldt
sig. Som følge af udbruddet af covid-19  i Danmark blev det aflyst.

 

Samrådet vil indkalde til den aflyste temaeftermiddag i oktober 2021 med samme dagsorden og oplægsholdere, som
afhængig af covid-19 situationen enten afholdes fysisk eller virtuelt.

Indstilling

Direktionen foreslår, at beretningen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Årsberetning 2020, Samrådet



Punkt 12: Kommunalbestyrelsens mødekalender 2022-2025

20/1464

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal årligt godkende mødekalenderen for de politiske møder det kommende år. Direktionen har
udarbejdet et forslag til mødekalenderen for hele den kommende kommunalbestyrelses periode 2022-2025 således, at der
allerede fra starten af den nye kommunalbestyrelsesperiode er overblik over møderne i de fire år.

 

Sagen har været forelagt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse, og forelægges hermed de
respektive fagudvalg med henblik på bemærkninger til mødedatoer.

Sagsfremstilling

De vedhæftede forslag til mødekalender for de politiske møder i 2020-2025 er udarbejdet ud fra samme skabelon og
mødekadence som hidtil. De væsentligste ændringer er fremhævet nedenfor.

 

Erfaringer fra de seneste års økonomiforhandlinger mellem staten og kommunerne viser, at resultatet, konsekvenserne og
de endelig tal for Rudersdal foreligger senere end det er sket i tidligere år. Det er indarbejdet i mødekalenderen og betyder
bl.a., at

 

mødet i Økonomiudvalget, hvor hele Kommunalbestyrelsen inviteres til præsentation af budgetoplægget, rykkes fra
maj til juni
der først i juli afholdes et ekstraordinært, virtuelt orienteringsmøde for Økonomiudvalget om seneste budgetnyt
de stående udvalgsmøder i august således først afholdes i ugen efter skolernes sommerferie. Økonomiudvalgsmødet
og kommunalbestyrelsesmødet i august rykkes tilsvarende
det nu fremgår særskilt, at hele Kommunalbestyrelsen inviteres til økonomiudvalgsmødet i april hvert år, hvor
regnskabet vil blive forelagt
Kommunalbestyrelsens seminar, der afholdes i januar hvert andet år, nu fremgår af mødekalenderen

 

Der tages generelt forbehold for ændringer. Såfremt der er behov for ændringer, vil de blive meddelt i god tid før
mødernes planlagte afholdelse.

Indstilling

Direktionen foreslår, at mødekalenderen 2022-2025 for så vidt angår Social- og Sundhedsudvalgets møder godkendes.

Vedtagelse i Økonomiudvalget den 17-03-2021

ØKONOMIUDVALGET indstiller Direktionens forslag ad indstillingens punkt 1), 2) og 3) tiltrådt.

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 24-03-2021

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Økonomiudvalgets indstilling.

 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 14-04-2021

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Bilag

Hele valgperiodens mødekalender
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